

BCM-103/BC-05

Business Economics

व्यावसायिक अर्थशास्त्र

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of demand. Why demand curve slopes downward to the right? What are its exceptions?

मांग की अवधारणा को समझाइए। मांग वक्र का ढाल नीचे दाहिनी ओर क्यों होता है? इसके क्या-क्या अपवाद हैं?

2. What do you understand by the concept of 'return to scale'? Explain law of variable proportion and return to scale.

पैमाने के प्रतिफल की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? परिवर्तनशील अनुपत्तों एवं पैमाने के प्रतिफल के नियम को समझाइए।

3. Explain the equilibrium of a firm under monopolistic competition.

एकाधिकृत प्रतियोगिता के अन्तर्गत एक फर्म के साम्य को समझाइए।

4. Explain critically the liquidity preference theory of interest.

ब्याज के तरलता अधिमान सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is equilibrium? Explain its significance in economic analysis.

साम्य से आप क्या समझते हैं? अर्थिक विश्लेषण में इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain cross elasticity of demand.

मांग की आड़ी लोच की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the meaning and characteristics of indifference curves.

तरस्थता वक्रों का अर्थ एवं विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

4. What is the least cost combination of factors?

साधनों का न्यूनतम लागत संयोग क्या है?

5. Explain the concept of opportunity cost.

अवसर लागत की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

6. How is price determined under monopoly?

एकाधिकार के अन्तर्गत कीमत कैसे निर्धारित होती है?

7. Differentiate between marginal physical productivity and marginal revenue productivity.

सीमान्त भौतिक उत्पादकता एवं सीमान्त आगाम उत्पादकता में अन्तर कीजिए।

8. Compare Ricardian theory and modern theory of Rent.

लगान के रिकार्डों के सिद्धांत एवं आधुनिक सिद्धांत की तुलना कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

1. General Price level is studied in Macro economics.
(True/False)

सामान्य कीमत स्तर का अध्ययन समष्टिगत अर्थशास्त्र में किया जाता है। (सत्य/असत्य)

2. Derived demand is related to products. (True/False)

व्युत्पन्न मांग उत्पादों से सम्बन्धित होती है। (सत्य/असत्य)

3. The factors determining the demand of a commodity are called dependent variables. (True/False)

एक वस्तु की मांग को निर्धारित करने वाले कारकों को परतन्त्रचर कहते हैं। (सत्य/असत्य)

4. The tendency of increasing return is infinite. (True/False)

उत्पत्ति वृद्धि की प्रवृत्ति अनन्त है। (सत्य/असत्य)

5. Production possibility curve slopes downward. (True/False)

उत्पादन संभावना वक्र का ढलान नीचे की ओर होता है। (सत्य/असत्य)

6. The cost of Raw material is not fixed cost. (True/False)

कच्चे माल की लागत स्थिर लागत नहीं है। (सत्य/असत्य)

7. Zero pure profit and normal profit are one and same thing. (True/False)

शून्य विशुद्ध लाभ तथा सामान्य लाभ एक ही बात हैं। (सत्य/असत्य)

8. Dynamic theory of profit is propounded by J.B. Clark. (True/False)

लाभ का प्रावैगिक सिद्धांत जे.बी. क्लार्क द्वारा प्रतिपादित किया गया है। (सत्य/असत्य)

9. Rent is price determined and not price determining.
(True/False)

लगात मूल्य द्वारा निर्धारित होता है न कि मूल्य निर्धारक होता है।
(सत्य/असत्य)

10. Prof. Chamberlin propounded the concept of imperfect competition.
(True/False)

प्रो. चेम्बरलिन ने अपूर्ण प्रतियोगिता की अवधारणा का प्रतिपादन किया।
(सत्य/असत्य)
